
C O M U N E  D I  P I G N O N E

P R O V I N C I A  D E L L A  S P E Z I A

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.9

VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2022/2024 - MODIFICA ALLEGATI DUP

L'anno  duemilaventidue addì  tre del mese di febbraio, in Pignone e nel Palazzo del Comune
si è riunita la Giunta Comunale.

Partecipa, con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il VICE SEGRETARIO COMUNALE:
Dr. DARIO BERTOLOTTO, che cura la redazione del presente verbale.

Presidente:  SINDACO  IVANO BARCELLONE

Alle ore 17:50 il Presidente riconosciuta la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta.

Al momento della votazione sull'argomento in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la
presenza in aula dei componenti la Giunta Comunale:

BARCELLONE IVANO SINDACO Presente
ROSSI RAFFAELE VICESINDACO Presente
BELLA MARCO ASSESSORE Presente

Presenti n.   3 Assenti n.   0.



VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 -
MODIFICA ALLEGATI DUP

VISTO il Decreto del Sindaco n.3/2020 avente ad oggetto: “Disciplina per la gestione telematica delle
sedute del consiglio e della giunta durante l'emergenza Covid-19” e in attuazione dell’art. 73 del
Decreto legge n.18/2020 c.d. “Cura Italia”,

VISTA la DCC n.10 del 25/08/2020 avente ad oggetto “Approvazione del regolamento per la disciplina
delle sedute del consiglio comunale e della giunta comunale e delle commissioni comunali nonché
delle attività istruttorie degli uffici in videoconferenza da remoto”
Si da atto che la presente seduta si svolge in modalità mista come segue:

 In Presenza nella sede del Palazzo Comunale:
· Assessore Raffaele Rossi
· Vice Segretario comunale Dr Dario Bertolotto

Telematica da remoto:
· Sindaco/Presidente Ivano Barcellone: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo
informatico.
· Assessore  Marco Bella: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico.

Si dà atto che l’applicazione telematica permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi
l’identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive
competenze, e che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in
grado di assicurare tale identificazione, di percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e di
intervenire nella discussione.
Tutti i partecipanti garantiscono la massima riservatezza possibile delle comunicazioni, altresì
assicurano che la qualità del collegamento telematico è sufficiente per comprendere gli interventi del
relatore e degli altri partecipanti alla seduta.
Il Sindaco/Presidente dichiara aperta la seduta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale
e invita gli Assessori a trattare la proposta di delibera in oggetto.
Quindi, illustrata la proposta

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

Che il Consiglio Comunale, con Deliberazione nr. 29 del 06.11.2021, approvava lo schema di
Documento Unico di Programmazione 2022-2024, approvato dalla G.C. n. 55/2021 elaborato
sulla base delle disposizioni di legge e delle linee programmatiche di mandato;

Che il Consiglio Comunale, con Deliberazione nr. 32 del 30.11.2021, modifica il programma
triennale opere pubbliche 2022-2024 e contestualmente modifica l’allegato C (piano delle
opere) del DUP 2022- 2024;

Che il Consiglio Comunale, con Deliberazione nr. 38 del 30.12.2021, aggiornava l’allegato B
(fabbisogno del personale 2022-2024), del DUP 2022-2024 per effetto delle modifiche
apportate dalla delibera di giunta comunale n. 68 del 23/12/2021;

CONSIDERATO



Che con decreto del Direttore Centrale per la finanza locale dell’8 novembre 2021, in
applicazione dell’articolo 1 comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, n.145, sono stati
assegnati ai Comuni, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui
all’allegato 2 del decreto 25 agosto 2021, contributi pari a euro 1.696.722.093,37 per
interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi
del comma 139 del medesimo articolo 1, ove il Comune di Pignone è assegnatario di €
800.000,00;

Il 14 gennaio scorso e’ stato firmato dal Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali
il decreto del Ministero dell’interno recante “Assegnazione ai comuni di contributi per
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi
e dell'arredo urbano” nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100
milioni di euro per l’anno 2023”, dal quale risulta un importo spettante a codesto Ente di Euro
10.000,00 per l’anno 2022 e di Euro 5.000,00 per l’anno 2023.

Che con decreto 18.01.2022 del Ministro dell'interno recante: «Attribuzione ai comuni con
popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2022» viene attribuito a ciascuno dei
1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti nello stesso importo, pari a 84.168,33
euro;

DATO ATTO

Che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.
118 e s.m.i;

Che tale programma triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2022 – 2024 deve essere
modificato per modificare l’annualità dei seguenti interventi:

Intervento di adeguamento statico palazzo comunale e scuola primaria, per un investimento
presunto pari a € 800.000,  di quadro economico Generale;

Manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per
un investimento presunto pari a € 10.000,  di quadro economico Generale;
Messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l’abbattimento delle barriere architettoniche e interventi di efficientamento per un
investimento presunto pari a € 84.168,33,  di quadro economico Generale;

PRESO ATTO della proposta di variazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2022/2024, che consiste nell’inserimento degli interventi di cui in premessa;

VISTA la L.R.n. 36/1997 e ss.mm.;
VISTO il D.P.R. n. 327 del 08.06.2001;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016
VISTO il DPR 05/10/2010 n. 207 e s.m. per quanto tuttora applicabile ai sensi dell’art. 216 e
217 del



d.lgs. 50/2016 ;
VISTO il TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

PRESO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1
del TUEL, approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3, comma 2, del
D.L. 174/2012, sono stati acquisiti i pareri favorevoli, inseriti nella stessa deliberazione,
rilasciati da:
Responsabile dei Servizi dell’Area Tecnica, Arch. Costi Paolo, in ordine alla - regolarità tecnica;
Responsabile dei Servizi dell’Area Contabile e Amministrativa, Dr. Bertolotto Dario in ordine alla
regolarità contabile;

Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano;

DELIBERA

Di richiamarne la premessa a costituirne parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

Di apportare la variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024, che consiste2.
nell’inserimento dei seguenti nuovi interventi:

Intervento di adeguamento statico palazzo comunale e scuola primaria, per un investimento
presunto pari a € 800.000,  di quadro economico Generale;
Manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per un
investimento presunto pari a € 10.000,  di quadro economico Generale;
Messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l’abbattimento delle barriere architettoniche e interventi di efficientamento per un
investimento presunto pari a € 84.168,33,  di quadro economico Generale;

Di dare atto che le sopracitate variazioni al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/20243.
comportano la corrispondente modifica di aggiornamento al D.U.P. 2022/2024, approvato con
deliberazione del C.C. nr. 29 del 06.11.2021 come successivamente modificato e aggiornato con
D.C.C. n. 32 del 30.11.2021 e nr. 38 del 30.12.2021;

Con separata, unanime, favorevole votazione, il presente provvedimento è dichiarato
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.C. 6 ad oggetto: VARIAZIONE AL PROGRAMMA
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 - MODIFICA ALLEGATI DUP

PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 03-02-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. PAOLO COSTI

PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 03-02-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Dr. DARIO BERTOLOTTO

FIRME

VICE SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Dr. DARIO BERTOLOTTO F.to  IVANO BARCELLONE

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all'Albo del Palazzo comunale e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi (n. 28).

Pignone, 04-02-2022

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI PIGNONE,
accessibile al pubblico, DAL 04-02-2022 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. DARIO BERTOLOTTO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Pignone,
IL DIPENDENTE INCARICATO



La presente deliberazione

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000X

VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. DARIO BERTOLOTTO

Comunicata ai capigruppo in data 04-02-2022 (prot. 502)

VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. DARIO BERTOLOTTO


